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TIPO DE JUICIO: NULIDAD

EXPEDI ENTE : TJA/S'SERA/J DN-

046t2023

PARTE ACTORA:  

AUTORIDAD DEMANDADA: TITULAR

DE LA TESORERíA MUNICIPAL DEL

AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA,

MORELOS Y OTRA.

MAGISTRADO: JOAQUíN ROQUE

GONZALEZ CEREZO.

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA:

ANA MARíA ROMERO CAJIGAL.

Cuernavaca, Morelos, a veintidós de mayo del dos mil

veinticuatro

1. RESUMEN DE LA RESOLUCIÓN

Sentencia definitiva que emite el Tribunal de Justicia

Administrativa del Estado de Morelos en sesión del día

veintidós de mayo de dos mil veinticuatro, respecto de los

autos del expediente número TJA/5aSERA/JDN -046t2023,

promovido por  en contra del Titular de

la Tesorería Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca,

Morelos y otra autoridad; donde se declaró el sobreseimiento
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del presente juicio en términos de los artículos 37 fracción XV

y 38 fracción ll de la LJUST¡CIAADMVAEM; porque el acto

impugnado consistente en el estado de cuenta

correspondiente al inmueble registrado por la Tesorería

Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, bajo la

clave catastral  , a nombre de del actor, del que

se advierte como adeudo la cantidad de 
    

  

por concepto de imp.resto predial y derechos por servicios

municipales, no es un acio o resolución que constituya un acto

de autoridad; con base en los siguientes capítulos:

2. GLOSARIO

Parte actora:

Acto Impugnado: El estado de cuenta

correspondiente al inmueble

registrado por la Tesorería

Municipal del Ayuntamiento

de Cuernavaca, Morelos,

bajo la clave catastral  

  , a nombre de

,

del que se adviefte como

adeudo la cantidad de
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 por concepto

de impuesto predial y
derechos por servicios

municipales, de fecha

veintiocho de febrero de dos

mil veintitrés.1

LJUSTICIAADMVAEM: Ley

Administrativa del Estado de

Morelos.2

LORGTJAEMO: Ley Orgánica del Tribunal de

Justicia Administrativa del

Estado de Morelos3.

CPROCIVILEM: Código Procesal Civil del

Estado Libre y Soberano de

Morelos.

CFISCALEMO Código Fiscal del Estado de

Morelos

rActo precisado en el cuerpo de la presente sentencia.
2 Publicada el diecinueve de julio de dos mil diecisiete en el Periódico Oficial "Tierra y
Libertad" 5514.
3 ldem
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3. ANTECEDENTES DEL CASO

l.- Previo a subsanar la prevención de fecha dos de

marzo de dos mil veintitrés, mediante acuerdo de fecha

veintiuno de marzo de dos mil veintitrés, se admitió la demanda

de juicio de nulidad promorrida por , en

contra de las autoridades demandadas; en la que señaló

como acto impugnado:

"Se decrete la nu[ídad de! Estado de Cuenta, con fecha de impresiÓn
delveintiuno de febrero de dos milveintitrés, con vlgencia elveintiocho
de febrero de dos m;i veintitrés. . ."

Concediendo su suspensión, para efectos de que las

cosas se mantuvieran er el estado que se encontraban,

quedando sujeta a que la parte actora exhibiera la garantía

por, el importe total de impuesto predial y los derechos de

servicios municipales de los ejercicios fiscales  

En consecueneia, se formó el expediente respectivo y

se registré en el Libro de Gobierno correspondiente. Con las

copias simples, se ordenó emplazar a las autoridades

demandadas para que dentro del término de diez días

pr"odujeran contestación a la demanda instaurada en su contra,

con el apercibimiento de ley respectivo.

2. Por acuerdos de fechas dieciocho y veinticinco de

abril de dos mil veintitrés, s€ tuvo por presentadas a las

autoridades demandadas, dando contestación a la demanda

instaurada en su contra y anunciando SuS pruebas. Con las

contestaciones se le dio vista a la parte actora por el plazo de

tres días para que manifestara lo que a su derecho conviniera,
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anunciándole su derecho paru ampliar su demanda en el

término de quince días hábiles.

3.- Con fecha veinticinco de mayo de dos mil veintitrés

se tuvo aljusticiable por perdido su derecho para desahogar la

vista de tres días citada en el párrafo que precede.

4.- En auto de fecha veintitrés de mayo y veintiocho de

agosto de dos mil veintitrés, se tuvo a la parte actora por

perdido su derecho para ampliar la demanda y se aperturó el

periodo probatorio para ambas partes.

5.- Por acuerdo de fecha veinticuatro de noviembre de

dos mil veintitrés, se dejó sin efectos la suspensión del acto

impugnado concedida al actor.

6.- El nueve de enero de dos mil veinticuatro, se tuvo a

las paftes por precluido su derecho para ofrecer pruebas; sin

embargo, para mejor proveer al momento de resolver, se

admitieron las pruebas documentales exhibidas en juicio. Por

último, en ese mismo auto se señaló fecha para la audiencia

de Ley.

7.- Con fecha veintitrés de febrero de dos milveinticuatro,

se llevó a cabo la audiencia de Ley, donde se hizo constar la

incomparecencia de las partes; por cuanto a las documentales

se desahogaron por su propia y especial naturaleza y al no

haber incidente pendiente de resolver, se turnó a la etapa de

alegatos, €D la solo el actor y la demandada Tesorería

Municipal de Cuernavaca, Morelos los formularon; acto

seguido se declaró cerrada la instrucción, ordenándose turnar
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los autos para emitir sentencia', la que se dicta al tenor de los

sigu¡entes capítulos:

4. COMPETENCIA

Este Tribunal es competente para conocer y resolver el

presente asunto de conformidad con lo dispuesto por los

artículos 116 fracción V de la Constitución Política de los

Esfados lJnidos Mexicanos, 109 bis de la Constitución Política

del Estado Libre y Soberano de Morelos; 1, 3 de la

LJUSTICIAADMVAEM; 1, 18 inciso B) fracción ll sub inciso a)

y demás relativos y aplicables de la LORGTJAEMO.

Al consistir el acto impugnado en una actuación

administrativa emitida por autoridades del Ayuntamiento de

Cuernavaca, Morelos, de los cuales la parte demandante

pretende su nulidad.

5. EXISTENCIA Y PREC¡SION DEL AGTO ¡MPUGNADO

La parte actora señaló como acto impugnado en su demanda:

"Se decrete ta nulidad del Estado de Cuenta, con fecha de impresiÓn

delveintiuno de febrero de dos milveintitré,s, con vigencia elveintiocho
de febrero de dos milveintitrés..."

Ahora bien, toda vez que la demanda debe estudiarse

en su integridad, resulta importante realizar un análisis

pormenorizado de la misma, para determinar con exactitud la

intención de la parte actora y de esta forma armonizar los

datos y los elementos que lo conforman.
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Sirve de orientación a lo anterior, el siguiente criterio

jurisprudencial emitido por el Pleno de la Suprema Corle de

Justicia de la Nación, bajo el rubro y texto siguiente:

DEMANDA EN EL JUICIO NATURAL. EL ESTUDIO INTEGRAL
DEBE COMPRENDER LOS DOCUMENTOS ANEXOS.4

En virtud de que la demanda constituye un todo, su interpretación
debe ser integral, de manera que si de su contenido se advierte
que se expusieron los motivos esenciales de la causa de pedir, y
en relación con ellos se hace cita de los documentos fundatorios
de la acción así como de los relacionados con el litigio,
exhibiéndolos, debe considerarse que forman parte de la demanda
y su contenido, integrado a ella; pues estimar lo contrario implicaría
que en la demanda respectiva se tuvieran que reproducir
íntegramente todas aquellas cuestiones contenidas en esos medios
de convicción, lo cual resultaría tan complejo como innecesario, pues
para eljuzgador el estudio de la demanda no se limita al escrito
inicial, sino que comprende además el análisis de los
documentos que la acompañan, porque son parte integrante de
ella. De no ser así, se podría incurrir en rigorismos tales como eltener
que reproducir en el escrito inicial de demanda, tanto los documentos
base de la acción como los que se relacionen con el litigio.

a Registro digital: 178475; lnstancia: Tribunales Colegiados de Circuito; Novena
Época; Materias(s): Civil; Tesis: XVll.2o.C.T. J/6; Fuente: Semanario Judicial de la
Federación y su Gaceta. Tomo XXl, Mayo de 2005, página 1265; Tipo: Jurisprudencia.
SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIAS CIVIL Y DE TRABAJO DEL
DECIMO SEPTIMO CIRCUITO.
Amparo directo 17812002. Ernesto Rodríguez Padilla y otra. 12 de abril de 2002.
Unanimidad de votos. Ponente: José de Jesús Ganzález Ruiz. Secretario: Rogerio
Ariel Rojas Novelo.
Amparo directo 310/2003. GMAC Mexicana, S.A. de C.V., S.F. de O.L.F., antes
denominada ABA-Motriz Financiamiento, S.A. de C.V., S.F. de O.L., Ábaco Grupo
Financiero. 29 de agosto de 2003. Unanimidad de votos. Ponente: José Martín
Hernández Simental. Secretaria: Margarita de Jesúts García Ugalde.
Amparo directo 5042A04. Jaime Arturo Buendía Jiménez. 30 de septiembre de 2004.
Unanimidad de votos. Ponente: Salvador Murguía Munguía. Secretario: Abel Ascencio
López.
Amparo directo 66/2005. Luis Manuel Romo Quevedo y otra. 18 de febrero de 2005.
Unanimidad de votos. Ponente: Salvador Murguía Munguría. Secretario: José Julio
Rojas Vieyra.
Amparo directo 15112005. lnstituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado. 18 de matzo de 2005. Unanimidad de votos. Ponente: José
de Jesús González Ruiz. Secretario: AbelAscencio López.
Nota: Por ejecutoria del 20 de junio de 2A18, la Primera Sala declaró inexistente la
contradicción de tesis 40412017 derivada de la denuncia de la que fue objeto el criterio
contenido en esta tesis, al estimarse que no son discrepantes los criterios máteria de
la denuncia respectiva. 
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Tal es el caso del anexo que el demandante acompañó

a su escrito inicial de demanda consistente en:

El original del estado de cuenta correspondiente al

inmueble registrado por la Tesorería Municipal del

Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, bajo la clave

catastral   , a nomore de 

, de fecha veintiocho de febrero de dos

mil veintitrés.

Por tanto, se precisa que tiene como acto reclamado en

el ¡urcro:

El estado de cuenta correspondiente al inmueble

registrado por la Tesorería Municipal del Ayuntamiento

de Cuernavaca, Morelos, bajo la clave catastral 

, a nombre de 

del que se adviefte como adeudo la cantidad de

   

    

 por concepto de impuesto predial y

derechos por servicios municipales, de fecha veintiocho

de febrero de dos mil veintitrés.

L" existencia del acto impugnado se acredita con las

siguiente prueba:

LA DOCUMENTAL: lmpresión del Estado de Cuenta

con vigencia al veintiocho de febrero de dos mil

veintitrés, correspondiente al inmueble registrado por la

Tesorería Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca,
8



T}A
TRiBUNAL DE .]USTICIA ADMINISTMTWA

DEL ESTADO DE MORELOS

TJ A/5"S E RA/J D N -O 46 I 2023

Morelos, bajo la clave catastral , a

nombre de , del que se

adviefte como adeudo la cantidad de
    

  

, por concepto de impuesto predial y derechos por

servicios m un icipales.5

Documental que se tienen por auténtica al no haber sido

objeto de impugnación en los términos establecidos en el

artículo 596 y 607 de la LJUSTICIAADMVAEM; y en lo
dispuesto por el artículo 4918 del CPROCIVILEM, aplicable

5 Visible a fojas 11

6 Artículo 59. Las partes podrán impugnar la validez o autenticidad de los documentos
ofrecidos como prueba, en la propia contestación de la demanda, cuando hubiesen sido
exhibidos con el escrito inicial, o dentro del término de tres días contados a partir de la
fecha en el que el documento de que se trate se agregue a los autos.

7 Artículo 60. Cuando se impugne la validez o autenticidad de un documento, la
impugnación se tramitará en la vía incidental observándose en su caso lo siguiente:

l. Para tener por impugnado un documento, no bastará decir que se impugna, sino que
se deberá, fundamentar las causas de impugnación;
ll. En el mismo escrito en que se haga la impugnación deberán ofrecerse las pruebas
relacionadas con la misma;
lll. Del escrito de impugnación, se dará vista al oferente deldocumento impugnado, para
que dentro deltérmino de tres días hábiles manifieste lo que a su derecho corresponda;
al desahogar esta vista, el oferente deberá ofrecer a su vez, las pruebas que se
relacionen con la impugnación;
lV. Cuando el oferente del documento impugnado no desahogare la vista o no ofreciera
pruebas relacionadas con la impugnación se tendrán por ciertas las afirmaciones del
impugnante y el documento de que se trate no surtirá efecto probatorio alguno;
V. Desahogada la vista a que se refiere la fracción lll de este Artículo, las Salas citarán
a una audiencia a la que comparecerá, además de las partes, los peritos y testigos en
caso de haberse ofrecido las pruebas pericialo testimonial;
Vl. En la audiencia a que se refiere la fracción anterior se rendirán las declaraciones y
dictámenes respectivos y se dictará resolución;
Vll. La Sala tendrá la más amplia libertad para la apreciación de las pruebas en el
incidente de impugnación, basándose en los principios generales del derecho, la lógica
y la experiencia, y
Vlll. Si se declara la falsedad o falta de autenticidad del documento impugnado, éste se
tendrá por no ofrecido para todos los efectos legales correspondientes.

La resolución que se dicte en el incidente de impugnación no admite recurso alguno.

8 ART¡CULO 491.- Valor probatorio pleno de los documentos priblicos. Queda
exceptuada de la disposición anterior la apreciación de los documentos públicos
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supletoriamente a la ley antes mencionada de conformidad a

su numeralTs, pero además fue reconocida su existencia por

las autoridades demandadas como aquella que se emite por la

Tesorería Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca,

Morelos, por el cual se informa el monto que se adeuda por

lmpuesto Predial y Servicios Públicos Municipales; haciendo

prueba plena.

6. PROCEDENCIA

l-as causales de improcedencia, por ser de orden público,

deben analizarse preferentemente las aleguen o no las partes;

lo anterior de conformidad con lo dispuesto por el artículo 37

pilra'fo último de la LJUSTICIAADMVAEM, en relaciÓn con lo

sostenido en la siguiente tesis de jurisprudencia de aplicación

análoga y de observancia obligatoria para esta potestad en

términos de lo dispuesto en los artículos 215 y 217 de la Ley

de Amparo.

IMPROCEDENCIA. ESTUDIO PREFERENCIAL DE LAS CAUSALES

PREVISTAS EN EL ARTíCULO 73 DE LA LEY DE AMPARO'1o

De conformidad con lo dispuesto en el último párrafo delartículo 73 de

la Ley de Amparo las causales de improcedencia deben ser

examiñadas de oficio y debe abordarse en cUalquier instancia en que

el juicio se encuentre; de tal manera que si en la revisión se advierte

indubitables, los que tendrán valor probatoriO plenc, y pcr tanto no se perjudicarán en

cuanto a su validez por las defensas que se aleguen para destruir la pretensión que en

ellos se funde.

e Artículo 7. Los juicios que se promuevan ante el Tribunal se sustanciarán y resolverán

con arreglo a los procedímientos que señala esta Ley. A falta de disposiciÓn expresa y

en cuanto no se oponga a lo que prevé este ordena'niento, se estará a lo dispuesto por

ár coo'go procesál ciiit para bl Estaoo Libre y Soberano de Morelos; en materia fiscal,

ademáé a ta Ley Geneál de Hacien,la del Éstado de l¡lorelos, el Código Fiscal del

Estado de Morelbs, la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos, y la

ley o decreto que crea ún organismo descentralizado cuyos actos se impugnen; en

máteria de responsabilidad dJlos sen¡idores públicos a la ley estatal en la materia, en

lo que resulten aPlicables.
ro iipo de documento: Jurisprudencia, Novena época, lnstancia: Primera Sala, Fuente:

Semanario Judicialde la FeáeraciÓn y su Gaceta, Tomo: lX, Enero de 1999, Página: 13'
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que existen otras causas de estudio preferente a la invocada por el
Juez para sobreseer, habrán de analizarse, sin atender razonamiento
alguno expresado por el recunente. Esto es así porque si bien el
artículo 73 prevé diversas causas de improcedencia y todas ellas
conducen a decretar el sobreseimiento en eljuicio, sin analizar el fondo
del asunto, de entre ellas existen algunas cuyo orden de importancia
amerita que se estudien de forma preferente. Una de estas causas es
la inobservancia al principio de definitividad que rige en el juicio de
garantías, porque si, efectivamente, no se atendió a ese principio, la
acción en sí misma es improcedente, pues se entiende que no es éste
el momento de ejercitarla; y la actualización de este motivo conduce al
sobreseimiento total en el juicio. Así, si el Juez de Distrito para
sobreseer atendió a la causal propuesta por las responsables en el
sentido de que se consintió la Ley reclamada y, por su parte, consideró
de oficio que respecto de los restantes actos había dejado de existir su
objeto o materia; pero en revisión se advierte que existe otra de estudio
preferente (inobservancia al principio de definitividad) que-daría lugar
al sobreseimiento total en el juicio y que, por ello, resultarían
inatendibles los agravios que se hubieren hecho valer, lo procedente
es invocar tal motivo de sobreseimiento y con base en él confirmar la
sentencia, aun cuando por diversos motivos, al sustentado por el
referido Juez de Distrito.

La autoridad demandada Titular de la Tesorería

Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, al

momento de contestar el juicio incoado en su contra hizo valer

la causal de improcedencia prevista en la fracción lll del

artículo 3711 de la LJUSTICIAADMVAEM, consistente en que

el juicio ante este Tribunal es improcedente contra actos que

no afecten el interés jurídico o legítimo del demandante.

El último párrafo del artículo 37 de la

LJUSTICIAADMVAEM, dispone que lo aleguen o no las partes

en juicio, este Tribunal deberá analizil de oficio, si en el

particular se actualiza alguna de las causal es de

11 Artículo 37. Eljuicio ante el Tribunal de Justicia Administrativa es improcedente en
contra de.

lll. Actos que no afecten el interés jurídico o legítimo del demandante;

.r5
:t<

r.¡ o
tq)

qJ qi'

o-'
=.ñr
() o
^. L)
:!.:f {

gr ql

o
.ft ':\L.
\tr '!

^rL

11



improcedencia previstas en la ley; y, en su caso, decretar el

sobreseim iento respectivo.

Este Tribunal advierte que, en el particular se actualiza

la causal de improcedencia prevista en la fracción XV del

artículo 3712 de la LJUSTICIAADMVAEM, consistente en que

el juicio ante este Tribunal es improcedente contra actos o

resoluciones de las dependencias que no constituyan en sí

mismos actos de autoridad.

En efecto la autoridad responsable Titular de la

Tesorería Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca,

Morelos; al momento de producir contestación a la demanda

incoada en su contra refirió que el documento base del

presente juicio es un estado de cuenta respecto de la clave

catastral número , emitido por la Tesorería

Municipal de Cuernavaca, Morelos, correspondiente al bien

inmueble ubicado en     

   eS METAMENtC dE

carácter informativo, cuya finalidad es dar conocer el estado

que guarda la cuenta catastral respecto del adeudo de las

contribuciones municipales del lmpuesto Predial y derechos

por Servicios Públicos Municipales, sin que tenga el carácter

de ejecutivo vinculante con el proceso de requerimiento de

12 Artículo 37. Eljuicio ante el Tribunal de Justicia Adninistrativa es improcedente en

contra de

XV. Actos o resoluciones de las dependencias que no constituyan en sí mismos, actos

de autoridad, y

I2
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ejecución fiscal y por tanto no trasciende de manera alguna a

la esfera jurídica del contribuyentel3.

Ahora bien, la fracción I del artículo 4 de la Ley de

Procedimiento Administrativo para el Estado de Morelos,

señala qué debemos entender por acto administrativo y es la

"Declaración de voluntad dictada por una dependencia o

entidad de la Administración Pública del Estado o del Municipio

en ejercicio de sus atribuciones legales o reglamentarias, que

tiene por objeto la creación, modificación o extinción de

situaciones ju rídicas concretas. "

En esa tesitura, se debe tomar en cuenta que, los actos

de autoridad:

"Son los que ejecutan las autoridades actuando en forma
individualizada, por medio de facultades decisorias y el uso de lafuerza
pública, y que con base en disposiciones legales o de facto pretenden
imponer obligaciones, modificar las existentes o limitar los derechos de
los particulares."l4

De lo anterior, se concluye que el acto administrativo es

una manifestación unilateral y externa de voluntad que expresa

la decisión de una autoridad administrativa competente en

ejercicio de la potestad pública, creando, reconociendo,

modificando, transmitiendo o extinguiendo derechos u

obligaciones.

Consideraciones por las cuales el estado de cuenta

correspondiente al inmueble registrado por la Tesorería

13 Fojas 55 del presente asunto.

1a Enciclopedia Jurídica Mexicana, lnstituto de lnvestigaciones Jurídicas, UNAM,
Editorial Porrúa, Pá9. 118.
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Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, bajo la

clave catastral bajo la clave catastral , a

nombre de , del que se advierte

como adeudo la cantidad de  

    

 por concepto de impuesto

predial y derechos por servicios municipales, no puede

considerarse como un acto de autoridad impugnable a través

del juicio de nulidad.

Lo anterior es así, porque dicho estado de cuenta fue

emitido en respuesta a una petición de información planteada

por la hoy actora; esto es que, en dicho documento sólo se

hace la declaración de información sobre las cantidades

correspondientes al cobro del impuesto predial y derechos por

servicios municipales; sin que esta declaración cree, modifique

o extinga derechos u obligaciones.

En este sentido, se precisa que los artículos 85 y 88 del

CFISCALEMO, prevén:

Artículo 85. Las autoridades fiscales, a efecto de proteger y

salvaguardar los derechos humanos de los contribuyentes,
responsables solidarios y terceros con ellos relacionados, así como
para preservar sus garantías, y para el mejor cumplimiento de sus
facultades, proporcionarán asistencia gratuita a los contribuyentes,
procurando en todo caso, lo siguiente:
l. Explicar las disposiciones fiscales utilizando en lo posible un lenguaje
llano, alejado de tecnicismos y, en los casos en que sean de naturaleza
compleja, elaborar y distribuir material explicativo impreso a los

contribuyentes;
ll. Mantener a través de las oficinas recaudadoras, un programa
permanente de orientación y auxilio a los contribuyentes para el

cumplimiento de sus obligaciones fiscales incluso las que se realicen a

través de medios electrónicos, poniendo a su disposición el equipo
para ello;
lll. Elaborar los formas y formatos de declaración en forma que puedan

ser llenados fácilmente OolO'ot contribuyentes y, en su caso,
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distribuirlos con oportunidad, e informar de las fechas y lugar:es de
presentación de los que se consideren de mayor importancia;
lV. Difundir entre los contribuyentes información sobre la forma de
cumplir con las obligaciones fiscales, así como sobre los derechos y
medios de defensa que se pueden hacer valer contra las resoluciones
de las autoridades fiscales, y
V. Publicar las resoluciones dictadas por las autoridades fiscales que
establezcan disposiciones de carácter general, agrupándolas de
manera que faciliten su conocimiento por parte de los contribuyéntes.
Se podrán publicar aisladamente aquellas disposiciones cuyos efectos
se limitan a períodos inferiores a un año.

Los servicios de asistencia al contribuyente a que se refiere este
artículo, también deberán difundirse a través de la página electrónica
que al efecto establezca la Secretaria.

Las autoridades fiscales darán a conocer a los contribuyentes a través
de los medios de difusión que se señalen en Reglas, los criterios de
carácter interno que emitan para el debido cumplimiento de las
disposiciones fiscales, salvo aquéllos que a juicio de la pr.opia
autoridad, tengan el carácter de confidenciales, sin que por ello nazcan
obligaciones para los particulares.

Artículo 88. l-as autoridades fiscales sólo están obligadas a contestar
las consultas que sobre situaciones reales y concretas Les hagan los
interesados individualmente y siempre que las mismas no sean materia
de medios de defensa administrativos o jurisdiccionales que hubiesen
sido interpuestos directamente o a través de representante por los
propios interesados.

Las consultas planteadas en términos de este precepto, deberán reunir
los requisitos mínimos previstos en el artículo 40 de éste Código,
además de señalar todos los hechos y circunstancias relacionados con
la promoción, así como acompañar los documentos e información que
soporten tales hechos o circunstancias.

Para efectos de este artículo, se considera que la consulta es
presentada de manera individual, cuando sea efectuada por
asociaciones de contribuyentes debidamente reconocidas en términos
de las disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

Cuando las consultas se realicen en contravención a lo establecido en
este artículo, las autoridades fiscales lo comunicarán al interesado,
para que éste en el plazo de diez días, corrija mediante la presentación
de otra promoción las irregularidades que le hubieren sido
comunicadas. Si dentro del plazo señalado no se presenta una nueva
promoción, las autoridades competentes, previa comunicación al
interesado, podrán abstenerse de emitir una respuesta sobre los
asuntos planteados, y no se actualizará el supuesto referente a la
negativa ficta.

La autoridad no quedará vinculada por la respuesta otorgada a las
consultas realizadas por los contribuyentes cuando los términos de la
consulta no coincidan con la realidad de los hechos o datos
consultados o se modifique la legislación aplicable
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Las respuestas recaídas a las consultas a que se refiere este artículo
no serán obligatorias para los particulares, por lo cual éstos podrán
impugnar, a través de los medios de defensa establecidos en las
disposiciones aplicables, las resoluciones definitivas en las cuales la
autoridad aplique los criterios contenidos en dichas respuestas.

Las autoridades fiscales deberán contestar las consultas que formulen
los particulares en un plazo de tres meses contados a partir de la fecha
de presentación de la solicitud respectiva.

Del ar1ículo 85 del cuerpo normativo impreso se

advierte que, las autoridades fiscales, a efecto de proteger y

salvaguardar los derechos humanos de los contribuyentes, sus

garantías y para el mejor cumplimiento de sus facultades,

proporcionarán asistencia gratuita a los contribuyentes,

procurando en todo caso, mantener a través de las oficinas

recaudadoras, un programa permanente de orientación y

auxil¡o a los contribuyentes para el cumplimiento de sus

obligaciones fiscales, incluso las que se realicen a través de

medios electrónicos y difundir entre los contribuyentes sobre la

forma de cumplir con las obligaciones fiscales.

Asimismo, del numeral 88 del CFISCALEMO transcrito,

se desprende que, las autoridades fiscales sólo están

obligadas a contestar las consultas que Sobre situaciones

reales y concretas les hagan los interesados individualmente y

siempre que las mismas no sean materia de medios de

defensa administrativos o jurisdiccionales que hubiesen sido

interpuestos directamente o a través de representante por los

propios interesados; y que, las respuestas recaídas a las

consultas a que se refiere este artículo no serán obligatorias

para los particulares, por lo cual éstos podrán impugnar, a

través de los medios de defensa establecidos en las

disposiciones aplicables, las resoluciones definitivas en las

I6
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cuales la autoridad aplique los criterios contenidos en tales

respuestas.

En este sentido, dicho precepto legal establece que las

respuestas recaídas a las consultas formuladas no serán

obligatorias para los particulares, y que sólo serán

impugnables cuando la autoridad hacendaria aplique los

criterios contenidos en ellas en una resolución definitiva, ya

que la primera de ellas no afecta los intereses jurídicos de la

actora, al no ser de observancia obligatoria.

En este sentido, el estado de cuenta correspondiente al

inmueble registrado por la Tesorería Municipal del

Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, bajo la clave catastral

 , a nombre de , se

trata únicamente de un acto declarativo a través del cual la

autoridad informa al interesado o solicitante que en el sistema

a cargo de esa Tesorería, se advierte que el inmueble de

referencia, presenta el adeudo por la cantidad de

    
 

por concepto de impuesto predial y derechos de servicios

municipales; que no le ocasiona un perjuicio real en su esfera

jurídica, en la medida en que a través de este acto la autoridad

exclusivamente señala una cantidad que obra en sus registros

que sólo tendrá en cuenta cuand o ejerza sus facultades de

comprobación y requerimiento de pago; en consecuencia,

emita una resolución que estabtezca obligaciones para el

contribuyente, en contra de la que sí será procedente la vía
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contenciosa administrativar por incidir en su esfera jurídica al

fijarle un crédito a su cargo.

A lo anterior se suma que, en el texto del propio estado

de la autoridad municipal inserta la leyendals:

.EL MUNICIPIO DE CUERNAVACA se reserua el derecho de revisar y
determinar las contribuciones que no se expresen en este estado de
cuenta, elcual el cual es únicanente de CARÁCTER INFORMATIVO."
(Sic)

Esto es, no establecen consecuencías jurídicas para el

interesado.

l

inmueble registrado por la Tesoreria Municipal del

Ayuntarniento de Cuernavaca, Morelos, bajo la clave catastral

  , a nombre de , del

que se advierte como adeudo la cantidad de 

    
  

por concepto de impuesto predial y derechos por servicios

municipales; no debe consÍderarse una resolución definitiva,

no obstante, de que contenga una cantidad determinada, pues

ésta es sólo de carácter informativo; por tanto, no constituye

un acto de autoridad impugnable ante esta sede judicial.

Orienta a este Tribunal el criterio de Jurisprudencia

emitido por el Pleno de la Sala Superior del Tribunal Federal

15 Fojas 11 del presente asunto.
i8
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de Justicia Fiscal y Administrativa, en sesión de 11 de

noviembre de 2009, cuyo rubro y texto se insertan a la letra:

coNSULTAS FrscALES. EL Rnrícuto 34, cuARro pÁnnAFo,
DEL cóorco FrscAL DE LA reoenRclót¡, No vtoLA LA
cenRrurÍn DE SEGURTDAD ¡unio¡cn (LEGtsLAc¡ór.¡ vlcerure I
PARTTR DEL I DE ENERO DE 2007¡.16

El referído precepto no viola la garantía de seguridad jurídica contenida
en los artículos 14 y 16 de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos, por el hecho de establecer que la respuesta recaída
a las consultas no es obligatoria para los particulares, y cuándo serán
impugnables los criterios contenidos en aquélla, ya que tal disposición
no constituye un elemento aislado a partir del cual la autoridad pueda
determinar arbitrariamente cuándo se está en condiciones jurídicas de
impugnar la respuesta recaída a una consulta fiscal, sino que de
manera clara precisa que aquélla será obligatoria cuando se aplique
en resoluciones fiscales definitivas.

Por tanto, lo procedente es decretar el sobreseimiento

del presente juicio, de conformidad con lo dispuesto en la

fracción ll del artículo 38 de la LJUSTICIAADMVAEM; por

actualizarse la causal de improcedencia prevista en la fracción

XV del aftículo 37 de la misma norma.

Consecuentemente, tampoco existe la obligación de

entrar al análisis de las pruebas ofrec¡das por la actora con la

16 Registro digital: 168362; lnstancia: Segunda Sala; Novena Época; Materias(s):
Constitucional, Administrativa; Tesis: 2a.1J.17112008; Fuente: Semanario Judicial de la
Federación y su Gaceta. Tomo XXVlll, Diciembre de 2008, página 273', Tipo'.
Jurisprudencia.
Amparo en revisión 20512008. Tecnología Biológica de México, S.A. de C.V. 2 de julio
de 2008. Cinco votos. Ponente: Margarita Beatriz Luna Ramos. Secretaria: Hilda
Marcela Arceo Zarza.
Amparo en revisión 43212A08. Geo Laguna, S.A. de C.V. 13 de agosto de 2008. Cinco
votos. Ponente: Margarita Beatriz Luna Ramos. Secretario: Roberto Martín Cordero
Carrera.
Amparo en revisión 46312008. Tejidos Gaytán de Moroleón, S.A. de C.V. 3 de
septiembre de 2008. Cinco votos. Ponente: Genaro David Góngora Pimentel.
Secretario: Alfredo Aragón Jiménez Castro.
Amparo en revisión 683/2008. Geo Hogares ldeales, S.A de C.V.24 de septiembre de
2008. Cinco votos. Ponente: Sergio Salvador Aguirre Anguiano. Secretario: Arnulfo
Moreno Flores.
Amparo en revisión 965/2008. Geo Oaxaca, S.A. de C.V. 29 de octubre de 2008. Cinco
votos. Ponente: José Fernando Franco González Salas. Secretaria: Maura Angélica
Sanabria MartÍnez.
Tesis de jurisprudencia 17112008. Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal,
en sesión privada del cinco de noviembre de dos mil ocho.
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finalidad de acreditar por un lado su acción y por el otro la

ilegalidad del acto reclamado, pues al haberse actualizado la

causal de improcedencia antes descrita, tal a'nálisis carecería

de relevancia jurídica; sirviendo de apoyo para tal efecto los

siguientes criterios jurisprudenciales, mismos que en lo relativo

y a la letra señalan:

SOBRESEIMIENTO. IMPIDE ENTRAR A ANALIZAR EL ESTUDIO
DE LAS CUESTIONES DE FONDO17.

Si el sobreseimiento es la resolución judicial por la cual se declara que
existe un obstáculo jurídico o de hecho que impide la decisión del fondo
de la controversia, resulta indudable que la procedencia de aquél
impide la decisión que conceda o niegue el amparo, esto es, sin

estudiar los conceptos de violación. Luego, si la materia de tales
conceptos alude al reclamo de ser lanzado el quejoso de una finca
violándose con ello la garantía de audiencia, en tanto que eljuzgador
argumenta que aquél fue oído y vencido por conducto de su causante
por tratarse de un subarrendatario, es indudable que tal conclusión
necesariamente se refiere a la materia de fondo y posiblemente a la
negativa del amparo, pero no a fundar la sentencia de sobreseimiento.

Por último, al haberse actualizado la causal que dio

como consecuenc¡a el sobreseimiento del juicio, y al no haber

entrado al estudio del fondo del asunto en el que se haya

pronunciado la ilegalidad del acto impugnado y como resultado

17 Registro digital: 214593; lnstancia: Tribunales Colegiados de Circuito; Octava Época;

Mateñas(s): Óomún; Tesis: ll.3o. J/58; Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de la
Federación. Núm. 70, Octubre de 1993, página 57; Tipo: Jurisprudencia.

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEGUNDO CIRCUITO.
Amparo en revisión 81/90. PabloZacalenco Ríos. 10 de mayo de 1990. Unanimidad de

votos. Ponente: María del Carmen Sánchez Hidalgo. Secretario: Fernando Hernández

Piña.
Amparo en revisión 258191, Esperanza Martínez de Rodriguez.2l de agosto de 1991.

Unánimidad de votos. Ponente: José AnEel Mandujano Gordillo. Secretario: Pedro A.

Rodríguez Díaz.
Recurso de revisién 433191. Nacional Financiera, S.N.C.6 de febrero de'1992.
Unanimidad de votos. Ponente: José Angel Mandujano Gordillo. Secretaria: Julieta

María Elena Anguas Carrasco.
Amparo en reviJión 1OBl92. Felipe de Jesús Negrete Sotomayo¡. 20 de mayo de 1992.

Unanimidad de votos. Ponente: José Angel Mandujano Gordillo. Secretaria: Julieta

María Elena Anguas Carrasco.
Amparo en revisión 130/93. Dominique Javier Bagnoud Lalquette. 18 de mayo de 1993.

Unanimidad de votos. Ponente: Fernando Narváez Barker. Secretaria: Gabriela Bravo

Hernández.
Nota: Esta tesis también aparece en el Apéndice al Semanario Judicial de la Federación

1917-1995, Tomo Vl, Materia Común, Segunda Parte, tesis 1028, página 708'

20



ApI TIA
TRIBUNAL DE JUSTiCIA ADMINISIMTTVA

DEL ESIADO DE MORETOS

TJA/s"S E RA/J DN .046 I 2023

dejarlo sin efectos, no es dable entrar al estudio de las

pretensiones hechas valer por el promovente, ya que no es

deber de este Tribunal ordenar se le restituya en el goce de

sus derechos, de conformidad con establecido en el artículo 89

de la ley de la materia.

7. EFECTOS DEL FALLO

Al haberse configurado la hipótesis prevista en el artículo

38 fracción ll en relación con la fracción XV del artículo 37,

ambos de la LJUSTICIAADMVAEM, por los motivos

discursados en el capítulo precedente, se decreta el

sobreseimiento del presente juicio promovido por la parte

actora en contra de las autoridades demandadas.

Por lo expuesto y fundado, con apoyo en los artículos

1, 18 inciso B fracción ll sub inciso f) y demás relativos y

aplicables de la LORGTJAEMO; 1, 3, 7,38 fracción l, 85 y 86

de la LJUST¡GIAADMVAEM, es de resolverse, al tenor de los

siguientes:

8. PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Este Tribunal es competente para conocer

y fallar el presente asunto, en los términos precisados en el

capítulo cuatro de la presente resolución.

SEGUNDO. Con fundamento en lo dispuesto por el

artículo 38 fracción ll de la LJUSTICIAADMVAEM, se decreta

el sobreseimiento del presente juicio, lo anterior, en términos
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de las consideraciones vertidas en el capítulo cinco de la
presente resolución.

TERCERO. En su oportunidad, archívese el presente

asunto como definitiva y totalmente concluido.

9. NOTIFICACIONES

NOTIFíQUESE a las partes, como legalmente corresponda

10. FIRMAS

Así por unanimidad de votos lo resolvieron y firmaron los

integrantes del Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa

del Estado de Morelos, Magistrado Presidente GUILLERMO

ARROYO CRUZ, Titular de la Segunda Sala de Instrucción

MARIO GOMEZ LOPEZ. Secretario de Estudio y Cuenta

habilitado en funciones de Magistrado de la Primera Sala de

lnstrucción18; HILDA MENDOZA CAPETILLO Secretaria de

Acuerdos habílitada en funciones de Magistrada de la Tercera

Sala de lnstrucción1e; Magistrado MANUEL GARCíA

QUINTANAR, Titular de la Cuarta Sala Especializada en

Responsabilidades Administrativas y Magistrado JOAaUíN

ROQUE GONZÁLEZ CEREZO, Titutar de ta Quinta sata

Especializada en Responsabilidades Administrativas y
ponente en el presente asunto; en términos de la Disposición

18 En términos del artículo 70 de la Ley Orgánica del Tribunal de Justicia Administrativa
del Estado de Morelos; 97 segundo párrafo del Regtamento lnterior det Tribunat de
Justicia Administrativa del Estado de Morelos y al acuerdo PTJN23\2O22 aprobado en
la Sesión Extraordinaria número trece de fecha veintiuno de junio de dos mil veintidós.

1s En términos delartículo 70 de la Ley Orgánica delTibunatde Justicia Administrativa
del Estado de Morelos; 97 segundo párrafo del Reglamento lnterior det Tibunat de
Justicia Administrativa del Estado de Morelos y al acuerdo PTJN4O\2O23 aprobado en
la SesiÓn Extraordinaria número cinco de fecha veintiuno de diciembre de dos mil
veintitrés.
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Transitoria cuarta del decreto número 3448 por el que se

reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley

orgánica del rribunal de Justicia Administrativa del Estado de

Morelos y de la Ley de Justicia Administrativa del Estado de

Morelos, publicada en el Periódico Oficial "Tierra y Libedad"

número 5629 de fecha treinta y uno de agosto de dos mil

dieciocho; ante ANABEL SALGADO CAPISTRÁN, Secretaria

General de Acuerdos, quien autoriza y da fe.

TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA

DEL ESTADO DE MORELOS EN PLENO.

MAGIS O PRESID TE

GUILL ROYO CRUZ

TITULAR DE LA SEGUNDA SALA DE INSTRUCCIÓN

(o-

MARIO
"r

SECRETARIO DE ESTU Dfo Y CUENTA ILITADO EN,-

FUNCIONES DE MAGISTRADO DE LA PRIMERA SALA DE

INSTRUCCIÓN
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HILDA MEN CAPETILLO

SECRETARIA DE A ERDOS HABILITADA EN

FUNCIONES DE MAGISTRADA DE LA TERCERA SALA DE

INSTRUCCIÓN

MANUE GARCíA QUINTANAR

TITULAR DE LA CUARTA SALA ESPECIALIZADA

EN RESPONSABILIDADES ADM INISTRATIVAS

MAGIST

ROQUE G

TITULAR DE LA QUINTA

EN RESPONSABILIDAD

a
a

LEZ CEREZO

ESPECIALIZADA

ADMINISTRATIVAS
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“En términos de lo previsto en los artículos 3 fracciones IX y X y 6 de la 
Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de 
Sujetos Obligados; 3 fracción XXI, 68 fracción VI, 113 y 116 de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; y 3 
fracciones XXV y XXVII, 49 fracción VI, 84, y 87 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
Moleros, en esta versión pública se suprime la información considerada 
legalmente como reservada o confidencial que encuadra en esos 
supuestos normativos”.






